Τὰς ὑπεροχὰς καταλέγει τοῦ ἀνδρός, δι' ἧς αὐτῷ τὸ ἀρχειν δέδοται. « Διὰ τοῦτο ὀφείλει. » Διὰ τὰς εἰρημένους, φησὶν, αἰτίας ὀφείλει ἐξουσίαν ἔχειν, τουτέστιν κάλυμμα, ἵνα φαίνεται ὅτι ὑπὸ ἐξουσίαν τυγχάνει. Τὸ γὰρ κάλυμμα κάτω νεύειν καὶ κεκυφέναι ποιεῖ, ὅπερ σύμβολόν ἐστὶ καὶ δεικτικὸν τοῦ ἄρχεσθαι αὐτήν. « Ἡ γυνὴ ἐξουσίαν ἔχειν. » Τουτέστι τὴν τοῦ ἀνδρός ἐξουσίαν καὶ κυριότητα ἧπερ ὑπόκειται, ὀφείλει ἔχειν, καὶ ἐπιδεικνύσθαι ἐπ' αὐτῆς τῆς κεφαλῆς. Τοῦτο δὲ πῶς κατορθοῦται; Διὰ

esse. « Vir siquidem non debet conlecto esse capite. » Instructe producit sermonem. Deinde causam reddit cur non oporteat virum conlecto esse capite : non primam, nempe quod caput habeat Christum, sed aliam : « Cum sit imago et gloria Dei, » Imago Dei est homo, non secundum corpus, nec secundum animam, sed tantum secundum dominium. Imago igitur Dei appellatur ut cui concreditum sit dominium quæ super terram sunt. Mulier vero ut quæ sub viri potestatem redacta sit, viri imago est, et tanquam imaginis imago. Dominatur siquidem et ipsa in alia. At jussum ei est viro subditam esse. « Cum gloria Dei sit. » Hoc est, cum Dei principatus sit et sub solius Dei principatu. Oportet ergo eum qui sub nullo est eorum quæ in terra sunt, ipse vero princeps est omnium quæ sunt in terra, et ipsius quoque mulieris, cum insigniis libertatis, puta detecto capite, ad Deum accedere. Ad Dei enim gloriam debet vir subditus esse Deo, et ad viri gloriam mulier viro. Quid est autem ad gloriam? Hoc est, prompta obedientia et voluntarie cum gaudio facere quæ Deo placent. Similiter et mulier facere debet quæ viro placent : ita ut qui coactus et invitatus facit et graviter ferens, non subditur ad gloriam Dei, et similiter, nec mulier ad viri gloriam. Oportet ergo prompto animo virum sine operimento ad Deum accedere, et mulierem similiter velatam esse. « Gloriam Dei. » 525 Puta quod in ipsius principatu ac potentia honorabilissimum est. Propter eum enim magis quam propter aliud quidpiam in mundo glorificatur : et sublimitas mansuetudinis ac benignitatis manifestatur. Simili modo gloria viri est mulier. Nam hæc honorabilissimum est in illius principatu ac potestate, per quam magis quam per aliud eorum quibus dominatur, licet ipsi ut ipsi placeat ac gloriatur. « Mulier autem gloria viri. Oportet igitur eam semper esse cum aliquo

XI, 8-13. Non enim est vir ex muliere, sed mulier ex viro. Neque enim est vir creatus propter mulierem, sed mulier propter virum. Propter hoc debet mulier potestatem habere in capite propter angelos. Alioqui neque vir absque muliere, neque mulier absque viro in Domino. Quemadmodum mulier ex viro est, ita et vir per mulierem : omnia vero ex Deo. Inter vos ipsos iudicate : num decorum est mulierem non velatam orare ?

Viri prærogativas ostendit, propter quas ipsi datum est dominari. « Propter hoc debet. » Propter dictas, inquit, causas debet potestatem habere, id est operimentum : ut manifestum fiat quod sub alterius potestate sit. Operimentum enim deorsum respicere ac inclinare facit, quod signum est et ostensivum quod sub dominio sit. « Debet mulier potestatem habere. » Hoc est viri potestatem ac dominium cui subjacet debet habere et in ipso capite ostendere. Hoc autem quomodo continget ?

Per hoc quod tegatur. Ideo ipsum quoque tegumentum merito potestas vocari potest, quod potestatis ac domini viri demonstrativum sit et præsentativum. Quod autem addit : « Propter angelos, » id mihi indicare videtur. Quoniam enim causam cur mulier subjecta esse debeat, assignat: quia non est vir creatus propter mulierem : rursusque dicit ob id oportere eam tegumentum habere, quod viri potestatem super ipsam attestetur, subjungens : « Propter angelos, » significat quod licet id facere nolit, eo quod homines vereatur, at vel propter angelos pudefiat, **526** qui testes ac conspectores facti sunt subjectionis ipsius. Nam etsi homines, tamen ipsi conspexerunt quod non vir a muliere, sed mulier a viro generationis principium acceperit. « Propter angelos. » Clemens tertio Ὑποτυπώσεων, id est *Informationum* libro, angelos dicit justos ac probos viros. Operiatur ergo ne ad stuprum sit eis offendiculo : nam et qui vere in cœlis sunt angeli, ipsam licet tectam intuentur. Si viri, inquit, potestatem despicias, vel angelos verere, ne eis veluti rasa appareas, et tanquam renitens potestati, quæ a Deo tibi superimposita est. « Alioqui neque vir absque muliere. » Quoniam multum depressit mulierem dicens quod de viro est, et propter ipsum facta, et sub illius potestatem redacta : nunc moderatur illud : Ne mihi, inquit, ea quæ in prima creatione facta sunt, referas, sed ad ea quæ nunc fiunt accede. Nam si præsentia requiras, quisque altero eget, ut in esse permaneat. Deinde subjungit : « In Domino. » Hoc est, propter Dominum, quia ipse eos creavit, ut sibi mutuo causæ essent. Primum namque principium fuit ipse Dominus. « Et vir per mulierem. » Considera Pauli sapientiam. Non dixit : Ex muliere, sed : « Per mulierem » nempse quod etiam ejus rei, ut vir sit per mulierem, causa sit ipse vir, tanquam originale principium. Primum enim mulier ex viro facta est, non vir ex muliere : quantum vero ad ea quæ nunc sunt, quanquam vir ex muliere sit, rursus tamen per mulierem vir principium est. Idcirco non dixit : Ex muliere, sed, « Per mulierem, » ut rursus faciat virum principium. Postquam ergo dixit ipsos esse sui effectores, consolatus paululum mulierem subjungit : « Omnia vero ex Deo. » Nam Deus archetypum primumque principium est.